
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA DE TITULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643982

PORTARIA Nº 153/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
reunida em 03/02/2014, após avaliar os diplomas apresentados 
pelos servidores desta Autarquia:
RESOLVE:
Validar os diplomas dos servidores listados em anexo, em 
conformidade com a Lei nº 7.782 de 09 de janeiro de 2014 em 
seu Art. 14 § 1º.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

ANEXO I DA PORTARIA Nº 153/2014 - ADEPARÁ, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

VALIDAÇÃO DOS DIPLOMAS DOS SERVIDORES DA ADEPARÁ

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

Nº NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO

1 Alexandre Távora de Albuquerque Silva 5869978/3 FEA/Agrônomo Mestrado

2 Adriana Martins Galvão 54187260/1 FEA/Veterinária Especialização

3 Adriano Marcos de Carvalho Vilar 54185775/1 FEA/Veterinário Especialização

4 Alexandre Moura Chagas 54196744/1 FEA/Veterinário Especialização

5 Ana Gabriela Polaro Serra 51855479/3 FEA/Agrônoma Mestrado

6 Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 5861691/3 FEA/Veterinária Especialização

7 Augusto Solano Lobo Peralta 54185758/1 FEA/Veterinário Mestrado

8 Betânia Lúcia Rocha Cabral 54185738/1 FEA/Agrônoma Mestrado

9 Carlos Alexandre Mendes Santos 54186987/1 FEA/Agrônomo Especialização

10 Carlos Benjamim da Costa Martins 3173186/4 FEA/Agrônomo Especialização

11 Cintia Alves Chaves 54185718/1 FEA/Agrônoma Mestrado

12 Clara Angélica Corrêa Brandão 54194097/2 FEA/Agrônoma Especialização

13 Clécio Leandro Gomes de Mendonça 54187029/1 FEA/Agrônomo Mestrado

14 Edith Baena Piqueira de Melo 5870542/3 FEA/Veterinária Especialização

15 Eduardo Guimaraes Teixeira 3173267/2 FEA/Agrônomo Mestrado

16 Fábio Carneiro Dutra 54189779/1 FEA/Agronomia Mestrado

17 Flávia Bastos de Medeiros 5445191/5 FEA/Veterinária Especialização

18 Gabriela Reis da Silva Danin 5906164/1 Psicóloga Especialização

19 Gleicilene Brasil de Almeida 57190488/1 FEA/Agrônoma Mestrado

20 Hamilton Altamiro Nonato da Silva 5861497/3 FEA/Agrônomo Especialização

21 Jorge Eduardo de Mendonça Góes 57176052/1 FEA/Agrônomo Mestrado

22 Leonardo de Lemos Bomfim 5873312/3 FEA/Veterinário Especialização

23 Liziane Pereira Basgal Gabriel 5861721/3 FEA/Veterinária Especialização

24 Lucila Pereira da Silva 5870356/3 FEA/Veterinária Especialização

25 Marco Aurélio Barbosa de Lima 5794595/3 Químico Especialização

26 Maria Alice Alves Thomaz Lisboa 54185728/1 FEA/Agrônoma Mestrado

27 Maria Iris Sampaio de Melo 3174832/2 FEA/Agrônoma Especialização

28 Melina Garcia Saraiva de Sousa 5900218/1 FEA/Veterinária Mestrado

29 Nelson de Oliveira Leite 3175758/2 FEA/Agrônomo Especialização

30 Nivaldo Vinícius Gomes de Lima 54187128/1 FEA/Veterinário Especialização

31 Onel Solano Garcia 5897931/1 FEA/Veterinário Mestrado

32 Raimundo José Moraes Júnior 54191532/3 FEA/Agrônomo Mestrado

33 Renata Trindade de Lima 5901322/1 FEA/Agrônoma Mestrado

34 Rogério Ferreira Lourenço 54185784/1 FEA/Agrônoma Especialização

35 Sandra Lúcia Balbi Noronha 5486513/2 FEA/Veterinária Especialização

36 Tatiana Castro de Assis 5868408/3 FEA/Agrônoma Mestrado

37 Vanessa Pereira de Souza Chagas 54186803/1 FEA/Veterinária Mestrado

38 Wilson Rogério Rodrigues dos Santos 55588137/1 FEA/Veterinário Mestrado

39 Jamir Junior Paraguassú Macêdo 54189457/2 FEA/Veterinário Especialização

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644086
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº154/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/4481 de 26 de dezembro 
de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 5057/2013, de 19/12/13, 
publicado no DOE nº 32547 de 20/12/2013, que Designou a 
servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES para responder pela 
Diretoria  Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REVOÇAÇÃO
PORTARIA Nº 155/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a PORTARIA 
Nº 574/2012, de 29 de fevereiro de 2012, publicada no DOE 
n° 32107 de 01/03/2012, que cedeu o servidor STELIO DOS 
SANTOS CORREA, matrícula 54185780/1 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Agricultura - 
SAGRI, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644116

PORTARIA: 3508/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS DIAS REIS NETO                 Auxiliar de Barreira     
59061761    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065760000    0261000000          339030              500,00
20604137065760000    0261000000          339036              1.000,00
20604137065760000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644122

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 610586
PORTARIA: 4223/2013

Objetivo: dar apoio na fiscalização volante no posto da Polícia 
Rodoviária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937711/EDSON XAVIER NEVES (Assistente Administrativo ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 22/11/2013
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (Assistente Administrativo ) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 643758

Contrato: 200
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de licenças de uso (cessão de direitos) de softwares para 
utilização dos recursos de informática e prover a Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA de Solução Corporativa de produto 
de edição e confecção gráfica, criação e manipulação de imagens, 
conforme condições e especificações estabelecidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I, parte integrante deste Contrato.
Valor Total: 10.200,00
Data Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 03/02/2014 a 02/08/2014
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMATICA ME
Endereço: R Apucarana, 949
CEP. 03311-000 - São Paulo/SPTelefone: 1138071200 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643661

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 01/02/2014 a 15/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fundamentaçã legal na Cláusula Terceira do 
Contrato ora aditivado, bem como, no art. 57, caput, da Lei nr. 
8.666/93.
Contrato: 2012-029
Exercício: 2014
Contratado: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132232320 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 643823

Contrato: 2014-002
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica visando à retirada do 
piso antigo e a colocação de novo piso, bem como a retirada 
dos móveis antigos e a confecção e instalação de móveis novos, 
no Posto de Informações Turísticas – PIT cedido à PARATUR, 
localizado no Aeroporto Internacional de Belém.
Valor Total: 9.400,00


